
 

 

版權所有 © 2002-2020 啟源會計師事務所有限公司     www.kaizencpa.com  1 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

2020 年 8 月 

 

中國勞務報酬個人所得稅指引 

 

2020 年 7 月 28 日，稅務總局發佈了 2020 年第 13 號公告《關於完善調整部分納稅人個人所得稅

預扣預繳方法的公告》，自 2020 年 7 月 1 日起施行。此公告主要是完善調整年度中間首次取得工

資、薪金所得等人員關於個人所得稅預扣預繳方法，其中包括對連續性勞務報酬和全日制學生實習

所得勞務報酬規定的調整。本文將結合最新政策，對有關勞務報酬所涉及的個人所得稅規定進行分

析和解讀。 

 

首先需要清楚的是，怎樣區分工資、薪金所得和勞務報酬所得。二者都屬於綜合所得，取得方式都

是通過提供各項勞務活動。區分的關鍵點是看提供勞務活動的個人是獨立的還是非獨立的。換句話

來說，二者的主要區別在於前者存在雇傭與被雇傭關係，後者則不存在這種關係。 

 

值得注意的是，依據我國相關法律的規定，如果兼職人員是受雇主授權，在授權範圍內從事生產經

營活動的，雙方成立的關係是屬於雇傭關係。在這種情況下，兼職人員取得的收入屬於工資、薪金

所得，由扣繳義務人按工資、薪金所得的方式計算和扣繳個人所得稅。 

 

其次，居民個人和非居民個人取得勞務報酬的個人所得稅處理方式是不同的。關於居民個人和非居

民個人的界定，可參考本所整理“中國個人所得稅指南（一）居民個人和非居民個人的界定”。 

 

此外，居民個人有符合下列情形之一的，需要辦理匯算清繳： 

 

1、 年度已預繳稅額大於年度應納稅額且申請退稅的，包括年度綜合所得收入額不超過 6 萬元但已

預繳個人所得稅；年度中間勞務報酬、稿酬、特許權使用費適用的預扣率高於綜合所得年適用

稅率；預繳稅款時，未申報扣除或未足額扣除減除費用、專項扣除、專項附加扣除、依法確定

的其他扣除或捐贈，以及未申報享受或未足額享受綜合所得稅收優惠等情形。 

 

2、 年度綜合所得收入超過 12 萬元且需要補稅金額超過 400 元的。包括取得兩處及以上綜合所得，

合併後適用稅率提高導致已預繳稅額小於年度應納稅額等情形。 
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居民個人取得勞務報酬  

 

 

根據新修改的《中華人民共和國個人所得稅法》，從 2019 年 1 月 1 日起，將應稅所得分為九類，

並實行不同的徵稅辦法。居民個人取得的工資、薪金所得，勞務報酬所得，稿酬所得，特許權使用

費所得四項勞動性所得稱為綜合所得，被納入綜合徵稅範圍，適用統一的七級超額累進稅率，稅率

為 3%至 45%。綜合所得採取月度預扣預繳加年度匯算清繳的方式進行申報個人所得稅。 

 

本文將會分析居民個人取得的一般性勞務報酬和特殊性勞務報酬所涉及的個人所得稅政策及解讀預

扣預繳階段和匯算清繳階段個人所得稅的計算。 

 

一、  一般性勞務報酬 

 

一般性勞務報酬所得是指從事設計、裝潢、安裝、製圖、化驗、測試、醫療、法律、會計、

諮詢、講學、新聞、廣播、翻譯、審稿、書畫、雕刻、影視、錄音、錄影、演出、表演、廣

告、展覽、技術服務、介紹服務、經紀服務、代辦服務以及其他勞務取得的所得。 

 

1、 預扣預繳環節 

 

对于一般性劳务报酬和其他非连续劳务报酬所得，每次收入不超过四千元的，减除费用

按八百元计算；每次收入四千元以上的，减除费用按收入的百分之二十计算。稅率為： 

 

個人所得稅稅率表 1： 

居民個人勞務報酬所得預扣預繳適用 

級數 預扣預繳應納稅所得額 預扣率% 速算扣除數 

1 不超過 20,000 元 20 0 

2 超過 20,000 元至 50,000 元的部分 30 2,000 

3 超過 50,000 元的部分 40 7,000 

 

2、 年度匯算清繳 

 

居民個人辦理年度綜合所得匯算清繳時，應當依法計算勞務報酬所得的收入額，併入年

度綜合所得計算應納稅款，適用七級超額累進稅率，稅款多退少補。稅率為： 
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個人所得稅稅率表 2-綜合所得稅稅率表： 

《個人所得稅扣繳申報管理辦法（試行）》(國家稅務總局公告 2018 年第 61 號發佈) 

級數 累計應納稅所得額 稅率% 速算扣除數 

1 不超過 36，000 元 3 0 

2 超,36,000 元至 144,000 元的部分 20 2,520 

3 超過 144,000 元至 300,000 的部分 20 16,920 

4 超過 300,000 元至 420,000 的部分 25 31,920 

5 超過 420,000 元至 660,000 的部分 30 52,920 

6 超過 660,000 元至 960,000 的部分 35 85,920 

7 超過 960,000 元的部分 45 181,920 

 

【例 1】 

 

居民個人張某為甲公司提供翻譯服務，于 2020 年 4 月 16 日取得翻譯費人民幣 12,000

元， 8 月 5 日取得翻譯費人民幣 30,000 元，12 月 19 日取得翻譯費人民幣 49,000 元，

假設張某 2020 年無其他收入和其他扣除情況。 

 

居民個人提供翻譯服務取得的翻譯費屬於一般性勞務報酬所得，其個人所得稅計算如下： 

 

預扣預繳環節 

 

4 月需要預繳的個人所得稅=12,000×（1-20%）×20%=1,920 元 

8 月需要預繳的個人所得稅=30,000×（1-20%）×30%-2,000=5,200 元 

12 月需預繳的個人所得稅=49,000×（1-20%）×30%-2,000=9,760 元 

 

年度匯算清繳 

 

年度應繳納個人所得稅=（12,000+30,000+49,000-60,000）×3%=930 元 

張某將收到退稅=1,920+5,200+9,760-930=人民幣 15,950 元 

 

二、  特殊勞務報酬 

 

對於特殊勞務報酬，本文主要通過連續性勞務報酬（計稅主要適用保險行銷員、證券經紀人

這些群體）和正在接受全日制學歷教育的學生因實習取得的勞務報酬進行分析。對於這兩種

特殊的勞務報酬，計算個人所得稅時，既有別於一般勞務報酬，其二者個人所得稅計算方式

也有所不同。 
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二者在計算預扣預繳個人所得稅及年度匯算清繳時所適用的稅率是相同的，即七級超額累進

稅率，稅率如下。不同之處在于應納稅所得額的確定。 

 

個人所得稅稅率表 3-個人所得稅預扣適用： 

《個人所得稅扣繳申報管理辦法（試行）》(國家稅務總局公告 2018 年第 61 號發佈) 

級數 累計預扣預繳應納稅所得額 預扣率% 速算扣除數 

1 不超過 36,000 元 3 0 

2 超,36,000 元至 144,000 元的部分 10 2,520 

3 超過 144,000 元至 300,000 的部分 20 16,920 

4 超過 300,000 元至 420,000 的部分 25 31,920 

5 超過 420,000 元至 660,000 的部分 30 52,920 

6 超過 660,000 元至 960,000 的部分 35 85,920 

7 超過 960,000 元的部分 45 181,920 

 

（一） 保險行銷員、證券經紀人勞務報酬 

 

1、 預扣預繳環節 

 

根據《財政部 國家稅務總局關於個人所得稅法修改後有關優惠政策銜接問題的

通知》（財稅﹝2018﹞164 號）檔規定，對保險行銷員、證券經紀人取得的傭

金收入屬於勞務報酬所得，扣繳單位應當按照累計預扣法計算預扣個人所得稅 。

可參考國家稅務總局“小微企業普惠性稅收減免正常問答”。 

 

保險行銷員、證券經紀人取得的傭金收入，由展業成本和勞務報酬兩部分構成。

考慮到保險行銷員、證券經紀人在開展業務的時候，會承擔一定的展業成本，對

其傭金收入全額計稅不太合理。稅制改革後，保險行銷員、證券經紀人的傭金收

入應當依法納入綜合所得，每年有 6 萬元的減除費用、“三險一金”、專項附加

扣除、其他扣除等扣除項目，應納稅所得額的計算發生一定變化，為此，調整了

保險行銷員、證券經紀人的計稅方法，以保持稅收政策連續穩定。 

 

由於保險行銷員、證券經紀人與提供勞務的單位沒有任職受雇關係，並且保險行

銷員、證券經紀人提供勞務具有不連續性，所以單位可能並不掌握他們的專項扣

除情況，也不能正確計算他們的專項附加扣除。保險行銷員、證券經紀人人數眾

多，還可能受雇多個公司，存在重複扣除的問題。因此，單位在預扣預繳勞務報

酬所得時，不扣除專項扣除和專項附加扣除。 
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計稅時，保險行銷員、證券經紀人取得的傭金收入，以不含增值稅的收入減除

20%的費用後的餘額，再減去展業成本以及附加稅費後，併入當年綜合所得，計

算個人所得稅。其中，展業成本按照不含增值稅的傭金收入減除 20%費用後餘

額的 25%計算。 

 

保險行銷員、證券經紀人累計預扣法預扣預繳個人所得稅的具體計算公式為： 

本期應預扣預繳稅額=（累計預扣預繳應納稅所得額×預扣率-速算扣除數)-累計

減免稅額-累計已預扣預繳稅額 

累計預扣預繳應納稅所得額=累計收入額-累計減除費用-累計其他扣除 

收入額=不含增值稅收入×（1-20%） 

展業成本=不含增值稅收入×（1-20%）×25% 

 

2、 年度匯算清繳 

 

居民個人辦理年度綜合所得匯算清繳時，應自行向匯繳地主管稅務機關報送《扣

除資訊表》進行專項扣除和專項附加扣除申報，依法計算勞務報酬所得的收入額，

併入年度綜合所得計算應納稅款，適用七級超額累進稅率，稅款多退少補。稅率

同一般勞務報酬匯算清繳適用稅率。 

 

【例 2】 

 

居民個人劉某為保險行銷員，2020 年從 A 保險公司每月取得不含稅傭金收入人民幣

15,000 元，每月自行繳納“三險一金” 人民幣 2,000 元，每月可享受專項附加扣除

人民幣 2,000 元。共繳納增值稅附加稅人民幣 120 元。沒有其他扣除。 

 

預扣預繳環節 

 

每月傭金收入=15,000×（1-20%）=12,000 元 

每月展業成本= 12,000 × 25%=3000 元 

每月應納稅所得額=12,000-3,000=9,000 元 

 

1 月需要預繳個人所得稅=（9,000-5,000）×3%=120 元 

2 月需要預繳個人所得稅=（9,000×2-5,000×2）×3%-120=120 元 

3-12 月以此類推，算出全年預扣預繳所得稅人民幣 2,280 元 

 

年度匯算清繳 

 

年度應繳個人所得稅=（9,000×12-5,000×12-2,000×12-2,000×12-120×3%=0 元 

劉某將收到退稅=人民幣 2,280 元 
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（二） 正在接受全日制學歷教育的學生因實習取得的勞務報酬 

 

1、 預扣預繳環節 

 

根據國家稅務局《關於完善調整部分納稅人個人所得稅預扣預繳方法的公告》

（國家稅務總局公告 2020 年第 13 號）第二條規定，對正在接受全日制學歷教

育的學生因實習取得的勞務報酬預扣預繳方法，也可以按累計預扣法計算並預扣

預繳稅款。 

 

2020 年 7 月 1 日後，正在接受全日制學歷教育的學生因實習取得的勞務報酬預

扣預繳個人所得稅的具體計算公式為： 

本期應預扣預繳稅額=（累計預扣預繳應納稅所得額-累計減除費用）×預扣率-

速算扣除數-累計已預扣預繳稅額 

 

其中，累計減除費用按照人民幣 5,000 元/月乘以納稅人在本單位開始實習月份

起至本月的實習月份數計算。 

 

2、 年度匯算清繳 

 

居民個人辦理年度綜合所得匯算清繳時，應當依法計算勞務報酬所得的收入額，

併入年度綜合所得計算應納稅款，適用七級超額累進稅率，稅款多退少補。稅率

同一般勞務報酬匯算清繳適用稅率。 

 

【例 3】 

 

王某現就讀於某所高校，正常情況應於 2021 年 6 月畢業。2020 年在暑期期間 7-8

月在 A 公司實習，老闆每月給人民幣 6,000 元勞務報酬（7 月、8 月實際發放）。 

 

預扣預繳環節 

 
7 月應預繳個稅= （6,000-5,000）× 3%=30 元 
8 月應預繳個稅= （6,000×2-5,000× 2）×3%-30=60 元 

 

年度匯算清繳 

 

如 2020 年度綜合所得收入不超過人民幣 12 萬元，需要補稅金額不超過人民幣 400

元，且沒有其他未足額扣除的減除費用，專項附加扣除，可不辦理匯算清繳。 
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非居民個人取得勞務報酬  

 

 

根據個人所得稅稅法第六條規定，非居民個人的勞務報酬勞務報酬所得，以每次收入額為應納稅所

得額”，以及第十一條規定，非居民個人取得勞務報酬所得，有扣繳義務人的，由扣繳義務人按月

或者按次代扣代繳稅款，不辦理匯算清繳。2018 年 12 月 19 日《國家稅務總局關於全面實施新個

人所得稅法若干征管銜接問題的公告》（國家稅務總局公告 2018 年第 56 號）第二條明確：非居

民個人的勞務報酬所得，以每次收入減除百分之二十的費用後的餘額為收入額，適用個人所得稅稅

率表 4 計算應納稅額。 

 

個人所得稅稅率表 4 

適用非居民個人工資、薪金所得，勞務報酬所得，稿酬所得、特許權使用費所得 

級數 應納稅所得額 稅率 % 速算扣除數 

1 不超過 3,000 元 3 0 

2 超,3,000 元至 12,000 元的部分 10 210 

3 超過 12,000 元至 25,000 的部分 20 1,410 

4 超過 25,000 元至 35,000 的部分 25 2,660 

5 超過 35,000 元至 55,000 的部分 30 4,410 

6 超過 55,000 元至 80,000 的部分 35 7,160 

7 超過 80,000 元的部分 45 15,160 

 

【例 4】 

 

非居民個人取得勞務報酬所得人民幣 9,000 元，則他的個人所得稅計算為： 

 

應繳納個人所得稅=（9,000-9,000×20%）×10%-210=人民幣 510 元 

 

 
 

免責聲明 

 

本文所及之內容和觀點僅為一般資訊分享，不構成對任何人的任何專業建議，啟源不對因信賴本文所

及之內容而導致的任何損失承擔任何責任。 

 

 

 



中國勞務報酬個人所得稅指引 

 

版權所有 © 2002-2020 啟源會計師事務所有限公司     www.kaizencpa.com  8 

 

 

啟源集團擁有經驗豐富的專業團隊，為客戶提供中國公司的籌建、註冊及各類許可證/牌照的申請

及後續維護、稅務籌畫及審計服務，有關詳情請諮詢我們的專業顧問。 

 

 

如果您需要進一步的資訊或協助，煩請您流覽本所的官方網站 www.kaizencpa.com 

或通過下列方式與本所專業會計師聯繫： 

電郵： info@kaizencpa.com, enquiries@kaizencpa.com 

電話： +852 2341 1444 

手提電話：+852 5616 4140, +86 152 1943 4614 

WhatsApp, Line 和微信： +852 5616 4140 

Skype: kaizencpa 

 


